
 

 

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 780/2020-DTL/GP/P

    
Valinhos, em 03 de julho de 2020

Ref. Requerimento nº 1005/20-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 9.887/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Neste momento qual o número de crianças atendidas em creches municipais?

Especificar por Unidade e por faixa etária.

2. Neste momento qual o número de crianças atendidas em creches contratadas?

Especificar por Unidade e por faixa etária.

3. Neste momento qual o número em fila de espera e que aguardam vagas em

creche? Especificar por região da cidade.

4. Com relação ao item 3, quando foi atualizado este número?

5. Com relação as creches que estão por inaugurar, qual o número de vagas que

serão oferecidas?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

NA
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência fproierotestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.
/

ORESTES pREvITALEJÍÓNIOR
Prefeito Municipal

ÀBANHOSPRONODDDA(9407/200005:49Coreana

Pri

  
Anexo:03 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAvke)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br 



 
 

PREFEITURA DE

VALINHOS

C.l.nº 651/2020- S.E.racr

Valinhos, 02 de julho de 2020

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo
Assunto: CI nº 1001/2020-DTL/GP e

Requerimento nº 1005/2020 — Vereador Mauro Penido

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1. Neste momento qual o número de crianças atendidas em creches municipais?

Especificar por Unidade e por faixa etária.

Resposta: Ver anexo.

2. Neste momento qual o número de crianças atendidas em creches

contratadas? Especificar por Unidade e por faixa etária.

Resposta: Ver anexo.

3. Neste momento qual o número em fila de espera e que aguardam vagas em

creche? Especificar por região da cidade.

Resposta: Ver anexo.

4. Com relação ao item 3, quando foi atualizado este número?

Resposta: 30/06/2020.

5. Com relação as creches que estão por inaugurar, qual o número de vagas

que serão oferecidas?

Resposta: Creche do Jardim São Luiz serão oferecidas 120 vagas

Creche do Jardim Palmares serão oferecidas 150 vagas.

Atenciosamente

   ZEN
Secretari 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacaoGavalinhossp.gov.br - site:www.valinhos.sp.gov.br 



 

 
  

RESPOSTAS AO REQUERIMENTO Nº 1005/2020 SOLICITADO PELO VEREADOR
MAURO DE SOUSA PENIDO

1º) Neste momento qual o número de crianças atendidas em creches
municipais? Especificar por Unidade e por faixa etária.          
         MUNICIPAIS B! Bit MI | Mil | VAGAS|MATRICULADOS

CEMEI SÃO LUCAS X X 13 27 40 40
CEMEIANTÔNIO MONTERO FILHO| 10 25 35 42 112 112

CEMEI VALDOMIROAMARAL 20 23 40 30 113 113

CEMEI PAPA JOÃOPAULO | 20 22 32 30 104 104

CEMEI ALBERTOJULIANOSERRA 20 21 34 29 104 104

CEMEI MARTINHO CALZAVARA 10 23 33 43 109 109

CEMEI OCTÁVIO QUÉRCIA 04 07 16 14 41 41

CEMEI OSVALDO MULLER 20 24 29 27 100 100

TOTAL GERAL 104| 145| 232| 242 723 723

X- NÃO TEM ESSE NÍVEL

Bi — 01/04/19 À 31/03/20
BI! — 01/04/18 À 31/03/19
Mi — 01/04/17 À 31/03/18
Mit- 01/04/16 À 31/03/17

2a) Neste momento qual o número de crianças atendidas em creches               
       

CONTRATADAS Bi | BW| Mi| Mil |VAGAS| MATRICULADOS
INSTITUTO EDUCACIONAL CASTELO

BALUARTE 10 | 34 | 59 | 47 | 150 150
INSTITUTO EDUCACIONAL BALUARTE BABY| 05| 24 | 28 | 43! 100 100

INSTITUTO EDUCACIONAL CARROSSEL os | 41/43 | 31 | 120 120
INSTITUTO EDUCACIONAL LAPIS DE COR | x | 15 [18/22 | 55 55

INSTITUTO EDUCACIONAL LAPIS DE CORI] | 15| 36| 46| 28| 125 125

INSTITUTO EDUCACIONAL DEGRAUS 1 | 18 | 28 | 23 | 80 80
INSTITUTO EDUCACIONAL VALINHOS 15 71] 40 | 34 | 460 160

INSTITUTO EDUCACIONALABC 20| 37 | 47 | 46| 150 150
INSTITUTO EDUCACIONAL GIZ COLORE o1/32| 37/30| 100 100

RINNOVARE 03! 10/26 | 21] 60 60

TOTAL 85 | 318| 372 | 325| 1100 100,

CHAMAMENTOS BI | BI| Mi| Mil |VAGAS| MATRICULADOS
INSTITUTOS ESPERANÇA | Il Hlle IV 47| 72 | 127| 164| 410 410

TOTAL 132| 390| 499| 489| 1510 am 
SECRETARIADA EDUCAÇÃO -Rua Americana, 498 — Jardim Imperial — Valinhos — SP — CEP: 13.276-485

E-mail: educacaoQvalinhos.sp.gov.br

 



 
 

  hai PREFEITURADEa VALINHOS
3a) Neste momento qual o número em fila de espera e que aguardam vagas em
creches? Especificar por região da cidade 

Região Qtd. Inscrições 
Região 1

CEMEI Valdomiro 81
Amaral - Bairro Capuava

Região 2

CEMEI Papa João Paulo 52
Il — Parque Santana

Região 3

CEMEI Martinho
Calzavara -

Parque Portugal
Região 4
CEMEI Profº Osvaldo
Muller
Jd América
CEMEI Antônio Montero
Filho — Jd São Marcos

Região 5

CEMEI São Lucas — 05
JD. Santa Marina
Região 6

CEMEI Alberto Juliano
Serra
Jardim Maracanã

Região 7

CEMEI Octávio Quércia —

Bairro Capivari

Total 373

  
34 

134  
43 
24 

    
42) Com relação ao item 3, quando foi atualizado este número?

R) 30/06/2020

52) Com relação as creches que estão por inaugurar, qual o número de vagas
que serão oferecidas?

R) - Creche do Jardim São Luiz serão 120 vagas M
- Creche do Jardim Palmares serão 150 vagas

SECRETARIADA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial — Valinhos — SP — CEP: 13.276-485
Fones: (19) 3871-2324/ 3871-3299 E-mail: educacaoQvalinhos.sp.gov.br


